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گروه سینما و تلویزیون - احسان 
صدیقی کارگردان فیلم ســینمایی »ترانه 
شــرقی« درباره دلایل اکران نشدن اولین 
فیلم بلند ســینمایی اش بعد از ۶ ســال 
گفت: نگارش فیلمنامه »ترانه شــرقی« از 
اسفند ماه سال ۱۳۹۱ شروع شد و پس از 
چند بار بازنویسی در نهایت آن را به اداره 
نظارت و ارزشیابی وزارت ارشاد ارسال 
کردیم که پروانه ساختش صادر شد. شاید 
با وضعیتی که بحران کرونا به وجود آورده 
زمان مناسبی برای درد دل کردن نباشد و 
برای من به عنوان یک فیلم اولی مشکلات 
بســیاری را همراه داشته باشد اما واقعیت 
این اســت که این فیلم بعد از ۶ سال هنوز 

بلاتکلیف است.
وی ادامه داد: ۶ سال از اکران نشدن 
فیلــم به دلیل حضــور بازیگر مرد آن در 
شــبکه های فارســی زبان بیگانه گذشته 
است! من زیاد اهل غر زدن یا گلایه کردن 
نیستم اما باید به مسئولان فرصت داد که با 
ترس هایشان کنار بیایند، مدیران ارشاد در 
این سال ها چند بار جابجا شدند که شاید 
این مدیران اخیر بهتر از قبلی ها باشند البته 

شاید و نه صد درصد.
وی ادامه داد: متاســفانه آقایانی که 
با مهمانی ها و بزم هایشــان به دنبال ارتقا 

بودند ســاختار ســینمای نحیف ایران را 
بر هم زدند و اگر به پشــت سر نگاه کنیم 
از فیلم های گذشــته اثری نیست و تماما 
ســینمای در حال اکران مــا مبتذل و بی 
هویت شده تا جایی که شوخی و بلاهت 
جای قصه هــای ایرانی و بافت جامعه را 
گرفته اســت. این حرف من اما دلیل بر آن 
نیســت که معدود فیلم های خوبی هم که 
ساخته می شــود، دیده نشوند اما مافیایی 
وجود دارد که اجازه دیده شدن به هر اثری 

را نمی دهد.
ایــن کارگردان درباره تغییر یکی از 
بازیگران فیلم برای اکران این اثر بیان کرد: 
در حال حاضر باید با عجله کار کنیم، فیلم 
بســازیم و گلایه نکنیم چون این فرهنگ 
کشور ماست که روز به روز با محصولات 
ســخیف مورد هجوم قــرار گرفته و من 
خودم در این وضعیت آتش به اختیار عمل 
کردم به این شکل که سرانجام برای »ترانه 
شرقی« تصمیم جدیدی گرفتیم و با کمک 
و همفکری دوستان به این نتیجه رسیدیم 
که بازیگر مرد فیلم را که به دلیل مهاجرت 
به اقتصاد محصول ما ضربه زده بود از فیلم 
حذف کنیم و با هنرمند با استعدادی به نام 
رضــا پایروند همکاری کنیم. وی به واقع 
بهتر از انتخاب قبلی من اســت و امیدمان 

به اکران را صد چندان کرده اســت. رضا 
پایروند جوانی خوش سلیقه ای است که 

یقین دارم از او بیشتر خواهید شنید.
وی بیــان کرد: »ترانه شــرقی« در 
چندین جشنواره به جز فیلم فجر حضور 
داشــت و در چهل و ششمین جشنواره 
بین المللــی فیلم رشــد موفق به دریافت 

جایــزه بهتریــن کارگردانــی در بخش 
بین الملل شد. ارسال فیلم به جشنواره ها 
بعد از مهاجرت بازیگر فیلم متوقف شــد 
و ما همچنــان به امید آزادی محصولمان 

هستیم.
وی درباره ویژگی های فیلم توضیح 
داد: زمان نگارش فیلمنامه متوجه شدیم که 

سوژه من به فیلم »عشق« ساخته میشاییل 
هانکــه نزدیک اســت همیــن موضوع 
نگرانی هایــی برایم در پی داشــت اما در 
نهایــت فیلم من با ســاخته هانکه خیلی 
متفاوت اســت و قیاس درســتی نیست 
چون اساســا پرداختن ما به این موضوع 
در واقع همان الگوی سبک زندگی ایرانی 

اســت؛ داســتان  فیلم مربوط به ذات و 
سرشت آدمی است و نه هیچ چیز دیگر و 
هر مولفه ای در این فیلم معنا و شخصیت 

دارد.
صدیقی یادآور شد: این را هم اضافه 
کنم که خانه در فیلم من یک شــخصیت 
بسیار مهم از کل فیلم به شمار می آید. در 

همین خانه اســت که مخاطب می تواند 
امواج عشــق را احساس کند ضمن اینکه 
من باید تنهایی یک زوج ســالخورده را 
نشان می دادم. انزوای زن و مرد از جامعه و 
سپس انزوای آنها از هم به لحاظ روحی و 
جسمی و سرانجام تلاش یکی از آنها برای 
رهایی از انزوا و بازگشــت بوی عشق به 
خانه یک روایت کامل از زندگی کهنسالی 
با همان ریتم واقعی اش است و لوکیشن 
فیلم هم به نظرم شبیه خانه های همه پا به 

سن گذاشته هاست.
وی متذکر شــد: وقتی جا و مکان 
محدود باشد همه چیز محدود می شود و 
کنار آمدن با کمبودها سخت تر و این برای 
زندگی این زوج یک روال طبیعی است اما 
قضیه عشق باز هم ممکن است در همین 
جای کوچک بر اثر یک اتفاق سرانجامی 

دیگر پیدا کند. 
خانه در فیلم من جایی اســت برای 
یادآوری عشق و علاقه قدیمی و همچنین 
یــک تکیه گاه یا به نوعی حصار که بتواند 
از شما محافظت کند چون هر چقدر هم 
در انزوا باشید اگر هنوز خون در رگهایتان 
جریان داشته باشــد و قلبتان بتپد در این 
جهــان حضور دارید و می توانید عشــق 

بورزید.

ایــن کارگــردان در پایــان درباره 
انتخاب بازیگر نقش مــرد فیلم توضیح 
داد: انتخاب بازیگر مرد فیلم خیلی سخت 
بود. چون نقش اصلی یک پیرمرد ۷۰ ساله 
اســت و ما بازیگرانی در این سن در ایران 
خیلــی کم داریم. ضمن اینکه همان هایی 
که هســتند هم برای مخاطب شــناخته 
شده اند و تماشاگر با دیدن شان بقیه فیلم 
را پیش بینی می کند. »ترانه شرقی« جنسی 
از بازی  می خواســت که کم تر دیده شده 
باشــد که در نهایت به کریم اکبری  مبارکه 
رسیدیم. او به قدری نقش خود را خوب 
ایفا کرد که من به عنوان سازنده اثر عاشق 
نقش شدم و تک تک اعضای سازنده فیلم 
در هنگام بازی اش، اشک در چشمان شان 

جمع می شد.
»ترانــه شــرقی« اولیــن فیلم بلند 
سینمایی احسان صدیقی و به نویسندگی 
و تهیه کنندگی محمود غلامی اســت و 
داستان یک زوج سالمند را روایت می کند 
که پس از ســال ها با فراموشــی که برای 
رخســاره )پروانه معصومی( رخ می دهد 

زندگی شان دچار تغییر می شود. 
پروانــه معصومی، کریــم اکبری 
مبارکــه، نازنین فراهانــی، رضاپایروند 

بازیگران این فیلم سینمایی هستند.

چالش ۶ ساله یک فیلم اولی برای اکران

»ترانه شرقی« درباره عشق است

گروه سینما و تلویزیون - جلیل سامان، 
کارگردان شناخته شده سریال های با محتوای 
انقلابی و اجتماعی تلویزیون، در درام خوب 
و خوش پرداخــت خانوادگی، اجتماعی، 
انقلابی و سیاسی »زیرخاکی« را روایت کرده 
است.این مجموعه گرچه موضوعی نخ نما؛ 
تعویض اشــیاء و افراد، را که در صدها فیلم 
و ســریال داخلی و خارجی مورد اســتفاده 
قرارگرفته و بهره گیری از آن به دلیل کلیشه 
شــدن، در جهان سینما منسوخ شده است، 
دســتمایه تولید این سریال قرارداده است و 
همچنین به رغم مضمون و محتوای سیاسی 
انقلابی سریال که بیشترمناسب پخش در ایام 
دهه فجر اســت، لیکن با پرداختی متفاوت 
و جدید از ســوژه تکراری و بهره برداری از 
گونه های طنز و کمدی در روایت داستان ها 
و ماجراهای سریال خود، توانسته نظر مساعد 
مخاطبان تلویزیون را با زیرخاکی همراه کند. 
زیرخاکی با محوریت یک کاراکتر که 
برای دســتیابی به ثروت یک شبه و بادآورده 

به کشف و استخراج قاچاق اشیای باستانی 
روی آورده و حوادثــی که او را با شــرایط 
درحــال وقوع رخداد انقــلاب و انقلابیون 
از یکســو و نیرو هــای امنیتی رژیم پهلوی 
و جاسوســان داخلی و خارجی از دیگر سو 

مرتبط می سازد.
 رخدادهــا و ماجراهایی بر گرفته از 
واقعیت های  اجتماعی را در پیوند با مسایل 

خانوادگی به تصویر کشیده است.سامان که 
در تلویزیون، کارنامه ای مقبول و قابل دفاع 
دارد، در زیرخاکی هم از داســتان ســازی 
باورپذیــر، فیلمنامه ای منســجم و محکم، 
عوامل فنی و هنری کاربلد و بازیگران خوب 
استفاده کرده و باکارگردانی حرفه ای، اثری 
جذاب و سرگرم کننده وخانواده پسند ساخته 
اســت. ساخته های پیشــین این کارگردان 

که به علــت مضامین سیاســی و انقلابی، 
قالب هــا و ژانرهای جدی و خاص خود را 
می طلبیدند، ســامان را به عنوان کارگردان 
آثار سیاسی اجتماعی و سازنده سریال های 
حادثه ای و دراماتیک به مخاطب نشان داده 
بود، ولی روایت داســتان زیرخاکی در یک 
قالب ترکیبی از درام و کمدی و موفقیت در 
اجرای آن، افزون بر ارائه قابلیت های بیشتر 
او، توانایی های جلیل سامان را در کارگردانی 

آثار طنز و کمدی هم اثبات می کند.
نگاه واقعگرا به مناســبات خانوادگی 
و اجتماعــی و پرهیــز از ســطحی نگری، 
شــخصیت پردازی های پذیرفتنی، گزینش 
مناســب بازیگران، بازی فــوق العاده ژاله 
صامتی و بازی های خوب پژمان جمشیدی 
و هادی حجازی فر، درک درست از مفاهیم 
و رخدادهای سیاسی و اجتماعی و بازسازی 
مطلوب تصویری آن ها و کارگردانی با فکر و 
حساب شده، از امتیازهای اصلی این سریال 

متفاوت و متمایز است.

گروه سینما و تلویزیون - این روزها 
که بســیار از مردم در تعطیــلات اجباری 
کرونایی، کشوها و گنجه های قدیمی خود 
را گشــوده اند یا ســراغ عکس ها و اشیای 
گذشــته رفته اند و خاطرات خوش شان را 
زنده می کنند، موزه ســینما نیــز قراردادی 
را منتشــر کــرده که طــرف اول آن محمد 
مهدی دادگوســت و طرف دومش محمد 
علی کشــاورز و البته شخص کارگردان هم 
علی حاتمی اســت.کمتر سینما دوستی را 
بتــوان پیدا کرد که فیلم »کمال الملک« علی 
حاتمی را ندیده باشد. فیلمی که بعد از گذر 
سالیان گرد کهنگی بر آن ننشسته و همچنان 
دیدنی و شــنیدنی اســت. اما آنچه شادی 
بتوان رنگ گذر زمان را بر آن احساس کرد، 
قرارداد یکی از آثار ماندگار سینمای ماست. 
قراردادی در نهایت ســادگی... بدون هیچ 
پیش شــرط عجیب و غریبــی، بدون هیچ 

حاشــیه و زیاده خواهی ... قــراردادی که از 
سلامت سینمای ایران در آن سال ها حکایت 
دارد. و البتــه مبلغ این قرارداد که حالا برای 
ما شگفت انگیز است و قطعا لبخندی هم بر 
گوشــه لب مان می نشاند. چه کسی باورش 
می شــود یکی از بازیگران سرشناس ایران 

برای بــازی در این فیلــم، ۹۰ هزار تومان 
دستمزد گرفته باشد. درست است سال ۶2 
زمانی که این قرارداد بسته شده، عدد و رقم ها 
با امروز ما فاصله ی بســیار دارد اما این رقم 
در همان دوره نیز رقمی نجومی محســوب 
نمی شــده  است.محمد علی کشاورز که در 

همان زمــان هم یکی از بازیگران بنام ایران 
بوده، بــرای بازی در این اثر ۹۰ هزار تومان 
دستمزد گرفته اســت. در این قرارداد ذکر 
شــده اگر مدت زمــان فیلمبرداری بیش از 
زمان مقرر به طول بینجامد، با توافق طرفین، 
مبلغی به این دستمزد افزوده خواهد شد.۳۷ 
ســال از نگارش این قرارداد و ساخت این 
اثر می گذرد. صرف نظر از نوستالژی، هنوز 
»کمال الملک« برای ما حرف و ســخن دارد 
ومی تواند در این روزهایی که به رنگ انتظار 
آمیخته اســت، حالی خوش به ما ببخشد.

فیلمی که درباره زندگی نقاش چیره دست 
سرزمین ماست. جمشید مشایخی، عزت الله 
انتظامــی، علی نصیریان ، داود رشــیدی و 
محمد علی کشــاورز جلوی دوربین علی 
حاتمی قرار گرفتند و اثری را خلق کردند که 
جزو خاطره های مشترک نسل های مختلف 

است.

گــروه ســینما و تلویزیــون - 
»نت های مســی یک رویا« به کارگردانی 
رضا فرهمنــد جایزه بــزرگ فیلم های 
مرتبط با کودک جشــنواره مستند مونیخ 

را دریافت کرد.
DOK.( جشنواره مســتند مونیخ
بــزرگ  جایــزه   )fest München
فیلم های مرتبط بــا کودک تحت عنوان 
DOK.fest Award SOS-(
 )Kinderdörfer Weltweit
را بــه فیلــم »نت هــای مســی یــک 
 رویــا« بــه کارگردانــی رضــا فرهمند

 اهدا کرد.
این جایــزه به مســتندهایی اهدا 
می شــود کــه چشــم انداز کــودکان و 

نوجوانان را نمایش می دهد.
هیات داوران این جشنواره در بیانیه 
خود آورده اســت: »فیلمساز ایرانی رضا 
فرهمند موفق شــده مــا را به وضوح به 
دنیای کودکان در مناطق جنگی و بحرانی 

ببرد. 
ایــن دوربیــن همراه بــا ملوک و 
دوســتانش ما را به عمق زندگی روزانه 
بعد از جنگ می برد؛ کارهای ساده ای نظیر 
لباس شستن در صبح و شانه کردن موها با 
همراهی دوربین رضا، تبدیل به حرکات 

معناداری می شوند. 
این ها نشان می دهند که در زندگی 
هر کودک، در هر زندگی انسانی حتی در 
شرایط نامطلوب، عزت و احترام جاری 

اســت. رضا فرهمند خانه ها و شهرهای 
بمب گــذاری شــده را با یــک دوربین 
قدرتمند اسیر می کند و داستانی جدی و 
چشــمگیر از امید بچه ها برای آینده بهتر 

می گوید.«
» Michaela May« بازیگر، » 
ProfHeribert Prantl« مقاله نویس 
 »Michaela Braun« ،و نویســنده
معــاون رییس هیات نظــارت و کمیته 
پرســنل موسســه دهکده های کودکان 
 Timo « ،در سراســر جهــان SOS
Großpietsch« فیلمســاز مســتند و 
ســردبیر رومان کارز مدیــر فاکس نیوز 
 »Martin Kowalczyk « آلمــان، و
داوران  هیــات  اعضــای  تدوینگــر، 

 جشــنواره مســتند مونیــخ 2۰2۰ را 
تشکیل می دهند.

»نتت هــای مســی یک رویــا« به 
تهیه کنندگی مرتضی شعبانی و کارگردانی 
رضا فرهمند، رقابت بین المللی خود را با 
حضور در میان هفت مســتند شــاخص 
جشــنواره لوکارنو در ماه آگوست آغاز 
کرد و نامزد دریافت جایزه بزرگ »هارل« 
آمریکا شــد و در جریان حضور در دیگر 
فســتیوال های بین المللــی، جایزه ویژه 
هیــات داوران را از جشــنواره المپیای 

یونان دریافت کرد.
پخــش بین الملل فیلم بــا مرجان 
 ArtHouse کمپانــی  علیــزاده 

Cinematheque در کانادا است.

گروه سینما و تلویزیون -آکادمی علوم 
و هنرهای ســینمایی اسکار اعلام کرد برای 
اولین بار و فقط برای یک سال فیلم های اکران 
شــده در سرویس های ویدئوی درخواستی 
)VOD( را واجــد شــرایط حضور در این 

جوایز سینمایی قلمداد خواهد کرد.
به سبب بحران جهانی ویروس کرونا، 
آکادمی اسکار اعلام کرد به طور موقت و تنها 
برای یک ســال فیلمهایی که اکران سینمایی 
نداشــته باشند را واجد شــرایط رقابت در 
شــاخه های این جوایز ســینمایی خواهد 
دانســت، این در حالی است که پیش از این 
۷ روز اکــران تجاری در منطقه لس آنجلس 
شرط ضروری حضور در جوایز اسکار بود. 
آکادمی اســکار تصریح کرد این امتیاز 

موقت شــامل همه فیلمهــای اکران آنلاین 
نخواهد شــد و تنها فیلمهایــی می توانند 
از این امتیاز اســتفاده کننــد که پیش از این، 
تاریخ اکران ســینمایی ها اعلام شده باشد اما 
به دلیل شــیوع ویروس کرونا در نهایت در 
 )VOD( سرویسهای ویدئوی درخواستی
اکران شده اند. این فیلمها همچنین در طول 
۶۰ روز اکــران آنلاین خود باید در ســایت 
نمایش آنلاین آکادمی اســکار )ویژه اعضا( 
نیز به نمایش گذاشــته شود. »دیوید روبین« 
رئیس آکادمی اسکار و »دان هادسن« رئیس 
هیئت مدیره آکادمی در بیانیه ای اعلام کردند: 
»آکادمی قویا معتقد اســت که هیچ روشــی 
فوق العاده تر از تماشای جادوی سینما روی 
پرده بزرگ ســینما نیســت و تعهد ما به این 

موضوع تغییرناپذیر است اما بحران تاریخی 
و تراژیک شــیوع ویروس کرونا ما را ملزم به 
ایجاد تغییراتی موقت در قوانین کرده است. 
آکادمــی در این دوران نامطمئن از همکاران 
و اعضــای خود حمایــت میکند و اهمیت 
آثــار آنها باید دیده و مورد تقدیر قرار بگیرد، 
بویژه در برهه زمانی کنونی که سینمادوستان 
بیش از از هر زمان دیگری فیلمها را ستایش 
میکنند. با آغاز مجدد فعالیت سینماها، شرایط 
۷ روز اکران تجاری در سینما به عنوان یکی 
از شرایط اصلی حضور در جوایز اسکار بار 
دیگر اعمال خواهد شد و فیلمهایی که پیش 
از این اکران آنلاین شــده اند دیگر نیازی به 
اکران سینمایی نخواهند داشت. آکادمی نیز 
علاوه بر منطقه لس آنجلس، ۷ روز اکران در 

نیویورک، شــیکاگو، میامی، آتلانتا و منطقه 
خلیج سانفرانسسیکو را نیز خواهد پذیرفت. 
آکادمی اسکار همچنین اعلام کرد دو شاخه 
بهترین تدوین صــدا و بهترین صداگذاری 
ادغام می شــوند و از این پس یک جایزه به 
این دو شاخه تعلق خواهد گرفت و بنابراین 
تعداد شاخه های آکادمی اسکار به 2۳ کاهش 
می یابــد.  همچنین بــرای اولین بار، تمامی 
اعضاء واجد شرایط رای دادن در مرحله اولیه 

شاخه بهترین فیلم بین المللی خواهند بود. 
اعضــاء بــرای رای دادن باید حداقل 
زمانی تعیین شــده از آثار سینمایی را تماشا 
کــرده باشــند.  نود و ســومین دوره جوایز 
ســینمایی اســکار 2۸ فوریه 2۰2۱ )بامداد 

دوشنبه ۱۱ اسفند( برگزار می شود. 

زیرخاکی؛ طناز، سرگرم کننده و مخاطب پسند

فیلم های اکران آنلاین واجد شرایط اسکار می شوند جایزه بزرگ فیلم های مرتبط با کودک به »نت های مسی یک رویا« رسید

گروه سینما و تلویزیون - محمدحسین 
حیدری کارگردان مستند »مهین« با موضوع 
نخستین قاتل زن سریالی در ایران، به سراغ 
ســاخت مستندی درباره »بیجه« یکی دیگر 
از قاتلان ســریالی مشهور ایران رفته است. 
محمدحســین حیدری کارگردان مستند 
»مهین« با اشــاره به جدیدترین پروژه کاری 
خود گفت: بازخوردهای بسیار خوبی که از 
مســتند »مهین« داشتیم، کار را کمی برای ما 
سخت کرد چرا که برای ساخت »مهین« بیش 
از ۴ ســال وقت و انرژی صرف کرده بودیم 
و همین موضوع باعث شــد تا این مســتند 
در بین اقشــار مختلف مردم و حتی اهالی 
رســانه مقبول واقع شود. وی بیان کرد: سال 
۸۸ به واســطه دوران دانشجویی در قزوین 
با موضوع قتل های سریالی »مهین قدیری« 
مواجه شــدم و همیشه دوست داشتم کاری 
در این مورد انجام دهم. بعدها که در ســال 

۹۴ مقدمات ســاخت این مستند فراهم شد 
در روند تحقیقات متوجه شدیم که عوامل 
اجتماعی و محیطی فراوانی مهین قدیری را 
که یک زن خانه دار و یک مادر بود را تبدیل 
به یک قاتل سریالی کرد و با همین درونمایه 
مستند »مهین« را جلوی دوربین بردم که فکر 
می کنم قضاوت نکردن در این مستند، دلیل 
بازخوردهای مثبت بود. »مهین« سال گذشته 
جزو آثار پرمخاطب گروه »هنر و تجربه« بود 
و مــا بعد از اکــران در »هنر و تجربه« قصد 
داشتیم فیلم را وارد فضای اکران دانشگاهی 
و بعد از آن فیلم را در بسترهای وی اودی مثل 
فیلیمو عرضه کنیم که داستان کرونا و بحران 
عجیب و غریب ناشــی از آن بوجود آمد اما 
از اواسط سال گذشته دنبال کار روی سوژه 
جدیدی مرتبط با قتل های سریالی هستیم.
کارگردان مســتند »مهین« خاطرنشان کرد: 
از ابتدا تمایل داشتیم تا مستندهای مرتبط با 

قتل های سریالی یک سه گانه باشد و به همین 
دلیل برای قســمت دوم این مستندها سراغ 
ســوژه »محمد بیجه« رفته ایم و امیدواریم با 
همکاری نهادهــای قضائی با تکمیل روند 
تحقیقــات بتوانیم این فیلم را هرچه زودتر 
اســتارت بزنیم. البته ســوژه مستند سوم را 
هنــوز قطعی نکرده ایم و پس از ســاخت 
مستند »بیجه« سراغ تکمیل سه گانه مستند 

قتل های سریالی خواهیم رفت. 
وی تاکید کرد: همانطور که پژوهش و 
تحقیقات مفصل در مستند »مهین« برای من و 
مهدی مطهر به عنوان تهیه کننده اهمیت بسیار 
زیادی داشــت، برای ساخت مستند »بیجه« 
هم همین مســیر را خواهیم رفت و با وجود 
اینکه بســیاری از تحقیقات و پژوهش ها از 
قبل انجام شــده اما بــرای تکمیل این روند 
منتظر مساعدت قوه قضائیه برای در اختیار 
داشتن کامل پرونده قتل های بیجه هستیم تا 

بتوانیم به یک نگاه کاملًا درست و کارشناسانه 
برســیم. به لحاظ زمانی قتل های »بیجه« در 
ســال ۸۳ و در منطقه پاکدشت رخ داده که 
بیش از ۱۷ کودک و ۳ بزرگسال را قربانی کرد 
که از پرونده او به عنوان بزرگ ترین پرونده 
جنایی هفتاد و یک سال اخیر ایران نام می برند 
که به شدت افکار عمومی را تحت تأثیر قرار 
داد و به همین دلیل ساختن مستند در مورد 
این سوژه حساسیت های خاص خود را دارد 
و ما باید موارد متعددی را مدنظر قرار دهیم.

گروه ســینما و تلویزیون - جوایز 
امســال آکادمی بین المللی هنــر و علوم 
دیجیتــال که به خاطــر وضعیت به وجود 
آمده توســط کووید -۱۹ »وبیز از خانه« نام 
گرفت، به تجلیــل از بهترین آثار اینترنتی 
و همچنین افراد و ســازمان های متمایزی 
می پردازد که از اینترنت برای پاسخ دادن به 

اثر کروناویروس استفاده کردند.
مراسم امســال اهدای این جوایز در 
نیویورک لغو شــد و قرار است این مراسم 
روز نوزدهم ماه می از طریق اینترنت برگزار 
شــود.دی کاپریو در بخش بهترین ویدیو 
متنوع نامزد شده اســت. او این نامزدی را 
به خاطر ویدیویی کسب کرد که برای ونیتی 
فر درســت کرد و در آن با جزییات درباره 

شــخصیتش در فیلم »روزی روزگاری در 
هالیوود« کوئنتین تارانتینو صحبت کرد. این 
کلیــپ ۳.۳ میلیون بازدید و ۷۷ هزار لایک 

در یوتیوب دارد.
بیلی آیلیش در بخش بهترین ویدیو 
وایرال نامزد دریافت جایزه شــده اســت. 
این خواننده معروف جوان اخیراً ویدیویی 
درســت کرد که در آن نســبت به خوانده 
شدن آهنگ هایش توسط هواداران که بیش 
از ۱2۰ میلیــون بازدید و ۳.۷ میلیون لایک 
در یوتیوب دارد، واکنش نشــان می دهد. 
دیگر بخش های جوایز وبی شامل بهترین 
شخصیت/ مجری وب، بهترین نویسندگی 
ویدیو، بهترین موزیــک ویدیو، ویدیوی 
هنری و تجربی، ویدیــوی کمدی کوتاه، 

ویدیوی مد و زیبایی، ویدیوی ســرگرمی 
برنــددار، ویدیــوی حضــور اجتماعی، 
مجموعه ویدیــوی اجتماعــی، بهترین 
رسانه های اجتماعی و همچنین مجموعه ای 
از بخش ها بــرای بهترین پادکســت ها، 
اپلیکیشن های موبایلی و تبلیغات رسانه ای 

و روابط عمومی می شوند.
تــام هنکس در بخش رســانه های 
اجتماعی هنری و سرگرمی نامزد دریافت 
جایزه شده است. او این نامزدی را به خاطر 
محتوایی که تحت هشــتگ »توییت های 
خــوب با تام هنکس« خلق کرده کســب 

کرده است. 
نامزدهای امسال در بخش سرگرمی 
همچنین شامل اچ بی او، »پخش زنده شنبه 

شــب«، بی بی ســی، نت فلیکس، »جنگ 
ستارگان«، هولو و کمدی سنترال می شوند.
از دیگر چهره های شناخته شــده که امسال 
نامزد دریافت جایزه شده اند می توان از الن 
دجنرس، ترور نــوآ، جنیفر گارنر، جیمی 
فالون، آریانا گرانده، ادریس البا، اســتیون 
کولبر، لبران جیمز، ســلین دیون و کریس 

اوانز نام برد.

محمدحسین حیدری:

بعد از »مهین« به سراغ »بیجه« رفتم 

دی کاپریو و تام هنکس از بهترین های فعالیت اینترنتی 
در دوران کرونا

دستمزد 90 هزار تومانی محمد علی کشاورز برای »کمال الملک«

گروه سینما و تلویزیون - با شیوع 
گســترده ویروس کویــد ۱۹ از چند ماه 
قبــل، در کنار تمام وجوه زندگی بشــر 
که تحت تاثیــر قرار گرفت و به تعطیلی 
رفت، سالن های سینمایی دنیا هم مصون 
نماندند و از آنجا که به نوعی مرکز تجمع 
محسوب می شدند خیلی زودتر از مراکز 
اجتماعی دیگر با تعطیلی روبرو شــدند. 
اما حالا که چندماهی از این شــروع این 
ماجرای غریب گذشــته است، خیلی ها 
در نقــاط مختلف جهان به فکر افتاده اند 
تا از بســتر دیگری بــرای نمایش فیلم و 
دادن فرصت تماشــا به آدم های کلافه از 
»فاصله« اســتفاده کننــد و آن هم چیزی 
Drive-( »نیســت جز »درایواین سینما

.)in Cinema
البته این »درایواین سینما« یا »سینما 
خــودرو« ابتکار امروز نیســت، بلکه از 
سال ها قبل وجود داشته، حتی روزگاری 
در ایران خودمان هم چنین سینمایی که به 
سینمای صحرایی معروف بوده، داشتیم 
و طرفداران دوآتیشــه  آن به عشق دیدن 
فیلم در»درایواین سینما« هزاران کیلومتر 

به پایتخت سفر می کردند.
»درایواین سینما«، »سینما خودرو« 
یا» ســینما ماشــین« نوعی ســینما در 
یــک محوطه باز اســت که شــامل یک 

صفحــه نمایش و محوطه ای برای پارک 
اتومبیل ها است تا تماشاگران در فضایی 
متفاوت و خصوصی تر به تماشــای یک 
فیلم بنشــینند. پرده نمایش فیلم می تواند 
یک دیوار سفید ســاده باشد یا داربستی 
که بشــود پــرده ای روی آن نصب کرد. 
صــدای فیلم هم یا از طریق بلندگوهایی 
در محوطــه یــا از طریق امــواج رادیو 
)FM( شــنیده می شود. این سینماها در 
ساختار اصلی خود معمولا فضایی برای 
رستوران های کوچک و حتی جایی برای 
بازی بچه ها هم دارد؛ اما سال هاســت که 

چندان رونقی در دنیا ندارند.
تاســیس اولین »درایواین سینما« 
به قبــل از جنگ جهانی دوم برمی گردد؛ 

ســینما »دولوکس« در امریکا که ســال 
۱۹۱۵ در نیومکزیکو شــروع به کار کرد 
و البتــه فعالیتش خیلی ادامه نیافت و یک 
سال بعد بسته شد. تا سال ۱۹۴۰ در نقاط 
دیگری از آمریکا ۱۵ »درایواین سینما« به 

راه افتاد که بعضی از آن ها تا قبل از جنگ 
جهانی همچنان فعال بودند.

بعد از ســال ۱۹۴۵ رشد جمعیت 
برون شــهری و بیشــتر شــدن افرادی 
کــه صاحب اتومبیل شــدند، باعث یک 

جهــش عظیم در راه انــدازی »درایواین 
ســینما« شد به طوری که هر سال صدها 
مدل از این نوع ســینما برپا می شد. اوج 
»درایواین سینما« در دهه ۵۰ و اوایل دهه 
۶۰ میلادی بود که تعداد این ســینماها به 
۴۰۰۰ رســید و آن موقع طرفدار بیشتری 
هم داشــتند چون ارزانتر از ســینماهای 

معمولی بودند.
امــا از دهه ۷۰ میــلادی رونق این 
نوع سینما در نتیجه پیشرفت تکنولوژی 
ســرگرمی های  در  کــه  تغییراتــی  و 
خانگی پیش آمــد مثل تلویزیون رنگی، 
تلویزیون های کابلی، ویدیو، وی ســی آر 
و... رو به افول رفت و اگر چه در شــروع 
قرن 2۱ بعضی از این ســینماها به شکلی 

دیگر احیا شــدند امــا تلاش  برای رونق 
قبلی آن ها چنــدان موفقیت آمیز نبود تا 
جایی که براســاس گزارش ها تا دو سال 
قبل کمتر از ۳۰۰  »درایواین ســینما« در 

سراسر جهان وجود داشته است.
حــالا در روزهایی کــه ضرر چند 
میلیارد دلاری برای گیشــه سینمای دنیا 
تخمین زده می شــود )فقــط تا اوایل ماه 
مــارس )فروردین( پنــج میلیارد دلار(، 
پاندمــی کروناویــروس و ممنوعیــت 
اجتماعات و بســته شدن سینماها، موج 
غیرمنتظــره ای از توجــه بــه »درایواین 

سینما« را سبب شده است.
در این مدت خبرهایی از راه افتادن 
ســینماخودرو در کشــورهای مختلف  
گزارش شــده که به کــره جنوبی، ژاپن، 
امریکا و اســترالیا می توان اشاره کرد و از 
قضــا با واکنش ها و اســتقبال خوب هم 

مواجه شده اند.
ایــران هم با اعــلام اینکــه فیلم 
»خروج« به کارگردانی ابراهیم حاتمی کیا 
را قرار اســت در »سینما ماشین« نمایش 
دهد به فهرســت کشورهایی اضافه شده 
کــه همه گیری کرونا مســبب تکرار این 

تجربه شده است. 
ســال ها قبــل یعنــی در دهه ۳۰ 
خورشــیدی اولین »درایواین سینما« با 

نام »تهران پارس« ســاخته شد و بعد هم 
درایواین سینمای ونک.

امــا فعالیت آن ها ادامــه پیدا نکرد 
و حــالا فیلم »خــروج« پــس از اکران 
آنلایــن، نه در مکان شــناخته شــده به 
عنوان »درایواین سینما« بلکه در فضایی 
روباز با ســاختار »درایواین سینما« برای 

علاقه مندانش اکران می شود.
اکران این فیلم که در پارکینگ برج 
میلاد انجام می شــود احتمالا یک امکان 
موقت برای شرایط خاص این روزهای 
کرونایی اســت ، اما با پیگیری منوچهر 
صفرخانی )بازیگر و کارگردان( شــاید 
این نوع سینما برای روزهای پس از کرونا 

هم بتواند میزبان علاقه مندانش باشد.
صفرخانی مدتی قبل با درخواستی 
که به سازمان سینمایی ارائه کرده خواستار 
اجرای طرح »سینما خودرو« برای کمک 
به اقتصاد ســینماداران و صاحبان فیلم ها 
شده است. این درخواست مورد موافقت 
ســازمان سینمایی قرار گرفته و او در این 
باره گفته، برای اجرای این طرح مشغول 
تجهیز و راه اندازی ســینماها در تهران و 

چند استان است.
به این ترتیب به نظر می رسد شاهد 
نمایــش تعداد بیشــتری از فیلم های در 
صف اکران به طور وســیع تر در تهران و 

شهرهای دیگر باشیم. 

پاندمی کروناویروس که تاثیر خسارت باری بر سینمای دنیا گذاشته، اگر چه موجب تعطیلی سالن ها شده اما انگار احیای نوعی دیگراز 
سینما را هم نشانه گرفته؛ سینمایی که اتفاقا همین سینمای مدرن و دیجیتالی امروز آن را از رونق انداخت.

کارگردان فیلم سینمایی »ترانه شرقی« از اکران نشدن این فیلم سینمایی بعد از گذشت ۶ سال خبر داد و یادآور شد برای سهل شدن نمایش فیلم تغییراتی 
در گروه بازیگران داده است.

کرونا »درایو این سینما« را 
احیا می کند؟

در این مدت خبرهایی از راه افتادن ســینماخودرو در کشورهای مختلف  
گزارش شــده که به کــره جنوبی، ژاپــن، امریکا و اســترالیا می توان 
اشــاره کرد و از قضا با واکنش ها و اســتقبال خوب هم مواجه شده اند.
ایران هم با اعلام اینکه فیلم »خــروج« به کارگردانی ابراهیم حاتمی کیا 
را قرار اســت در »سینما ماشــین« نمایش دهد به فهرست کشورهایی 
اضافه شــده که همه گیری کرونا مســبب تکرار این تجربه شده است. 
ســال ها قبل یعنی در دهه ۳۰ خورشــیدی اولین »درایواین ســینما« 
با نام »تهران پارس« ســاخته شــد و بعد هم درایواین ســینمای ونک.

دوشنبه 15 اردیبهشت 1399 ،10 رمضان 1441 ،4 می 2020، شماره 3483


